

# 微商售卖“瘦脸针” 销售假药被判刑

如今,不少爱美人士热衷于打“瘦脸针”,微商也由此嗅到了新商机。殊不知,这些标价上千元的药品很多都是从正规渠道批发而来的假药。近日,苏州市虎丘区人民法院公开庭审了一起案件,被告人庄某在无相关资质的情况下,在微信朋友圈售卖仿制韩国某品牌的肉毒素和玻尿酸,并提供注射服务,获利两万余元,最终因犯销售假药罪,被判处有期徒刑十一个月,缓刑一年,并处罚金三万元。同时,禁止其在缓刑考验期内从事药品生产、销售及推广活动。

2016年5月,庄某听说整形行业利润空间很大,常常在朋友圈看到有关瘦脸针、溶脂针、玻尿酸等药品的广告,便认为这是一桩赚钱的

生意,于是在网络上购买相关书籍,通过在网上观摩视频教程,自行学习微创整形注射技术。“其实就是看看怎么给别人打针,学起来也不难,我很快就学会了。”据庄某在庭审时供述。学成后,他通过参加美容博览会认识一个提供药品的上家(已获刑),当时我购买的价格是肉毒素300元一支,玻尿酸165元一支,供货商说肉毒素是韩国白毒,玻尿酸是德玛牌的,也产自韩国。我知道这些药都是没有得到国家药监局的批文许可的,包装和说明也只有英文或韩文,没有中文,我都不认识。

前期工作准备完毕,庄某便通过微信朋友圈发布人体微创整形广告。“起初是抱着试试看的心态来做,没想到真的有人联系我。”庄

某说,当有人联系时他便就谎称自己之前是某整形医院的医生,一般都上门或者干脆就在车里给客人打针,注射每支肉毒素的价格在1200元至1500元之间。尝到甜头之后,没有行医资质或药品销售许可的庄某,竟然在打针之余,还做起了割双眼皮的手术。

案发后,公安机关在被告人庄某住处及车辆中查获未销售的A型肉毒素肉毒素注射剂100、HUTOX注射用A型肉毒素肉毒素、肌肉、神经注射物等药品,经鉴定均系假药(未取得药品批准文号或者药品进口批准)。

法院查明,2016年10月至2017年3月期间,被告人庄某购买假药肉毒素30余支,前后给二十几个客人打过针。法院认为,被告人

庄某违反国家药品管理法规,明知是假药仍以销售,其行为已构成销售假药罪,遂综合各种因素作出以上判决。

法官连线:承办法官提醒爱美人士,进行微整形手术应当寻找有资质的专业整形机构,勿将美丽寄托给本案中类似庄某这样根本不具备资质的业余人士。

法官同时提醒,肉毒素的产品说明中标注:肉毒素注射部位毒素会波及到其他部位,可能还会引发肉毒素中毒。注射假的肉毒素会对健康和生命安全造成威胁,消费者要慎重对待美容产品。如果要整形,也应该去正规的整形机构,签订相关服务协议,避免出现纠纷后维权困难。(许文 佳文)

## 一盒假冒铅笔为何被索赔数万元?

实在是想不通。

法院经审理认为,这几家小超市销售假冒中华牌铅笔已经构成了商标侵权,且均未能提供证据证明销售的产品系合法取得的,故判决

小超市停止销售侵权产品并根据小超市的经营规模等因素酌定其赔偿了老凤祥公司6000-8000元。

法官点评:《中华人民共和国商标法》第六十四条第二款规定:“销

告不知道是侵犯注册商标专用权的商品,能证明该商品是自己合法取得并说明提供者的,不承担赔偿责任。”作为重要的终端零售渠道,个体工商户欠缺证据意识,相关的进

货凭证缺失和不规范,很难提出有效的“合法来源”的抗辩。小超市作为专业从事商品零售的市场经营者,应当努力规范所售商品的进货渠道,既有利于零售市场的净化,也可以规避自身的法律风险。(刘艺琳)

## 先天性疾病未告知 保险公司能否免责

法院经审理查明,根据保险条款约定,对于合同生效前患未治愈疾病或已有残疾的治疗不予理赔的内容属于免责条款的内容,保险公司应向投保人履行提示和告知义务,本案

中,保险公司未向投保人李某告知,故该免责条款对其不产生效力。另外,投保人李某的告知义务限于保险人询问的范围和内容,保险公司未向李某作出询问,李某无从判断被保险

的哪些情况足以影响投保,投保人李某对此无故意或过失,因此,判决支持原告的诉讼请求。保险公司不服上诉,苏州市中级人民法院维持原判。

法官点评:保险人对保险合同

中有关免除保险人责任条款的概念、内容及其法律后果应当以书面或者口头形式向投保人作出常人能够理解的解释说明,未作提示或者明确说明的,该条款不产生效力。投保人的告知义务限于保险人询问的范围和内容。当事人对询问范围及内容有争议的,保险人负举证责任。(陈梅妮)

## 旅游签证如何避免潜规则

申请发达国家的签证,就更有底气了。

落地签的国家和机票要一致。前往落地签的国家,机票的目的地要与落地签的国家一致,否则从国内出境时,是不会被放行的。有些国家虽然对中国护照开放了落地签,但是中国海关并没有承认(比如伊朗),这种情况,可以提前在国内办

好签证,再前往目的地;或者提前办好第三国的签证和机票,经第三国入境。

旅游签证只能用来旅游。签证分很多种,如旅游签证、商务签证、留学签证等。有些人为了图省事,明明是要出国谈生意,却申请了旅游签证。这种情况,一旦被查出来的话,可能会留下不良记录,影响

以后的签证申请。

证明自己一定会回国。除了对本国国家安全的威胁外,签证官在决定是否颁发签证时,最主要考虑的两个问题即是:“申请者是否有移民倾向?”和“申请者是否会滞留不归?”

这方面的材料,可以分为两个部分:有形的材料如银行提供的存

款证明、房产证、汽车证、在职证明、稳定的收入凭据等,无形的材料可以作为辅助,如你并非是单身一人,无牵无挂,而是有个美好的家庭需要你照顾,这也是向签证官证明你能及时回国的有力证据。

签证保险保障的并不只有你。办理申根签证,都要同时购买一份保险金额不低于3万欧元的保险,这份保险不仅仅是为了支付小伙伴们的医疗等费用,同时也是为了保障当地的医疗收入。(金翠 天鸟)

## 投诉与回音

投诉与回音

投诉:5月12日,消费者王先生在茵莎服装店购买一件女孩儿童衣服,款式是白色的衣服中间是红色的图案,价格120元。但是,衣服在清水在漂洗后,出现褪色现象,衣服不能再穿了。王先生拿着衣服向店方反映情况,并要求退款。店方认为此衣服应该干洗,现在水洗当然就要褪色了。王先生不认可店方的理由,店方为什么在销售时没有告知他呢?明明是质量问题店方拒绝退款。王先生就向吴江区12345热线投诉,要求店方退款。

回音:吴江区市场监督管理局太湖新城(松陵)分局接到转办单后,分局工作人员就向双方进一步核实情况,确认消费者投诉情况属实。希望店方负责人实事求是看待问题,该衣服的色牢度肯定存在问题。店方负责人觉得分局工作人员的话句句在理,同意为王先生所购衣服作退货处理。(宋建明 萧锐)

投诉:4月20日,消费者王女士在江南绸缎庄购买两件旗袍,每件380元。当时,营业员表示,不合适可以调换。但是,王女士去店中调换时,营业员讲,只能调换380元同等价格的衣服。王女士觉得店方的这个规定不合理。由于协商不成,王女士就向吴江区12345热线投诉,希望在相关部门的帮助下,能够更换到合适的旗袍。

回音:吴江区市场监督管理局太湖新城(松陵)分局接到转办单后,分局工作人员就与店方老板取得联系,通报了王女士的诉求,并明确指出,营业员的话是代表店方承

诺的,一言既出驷马难追,肯定对于店方的信誉会受到影响,以后应该教育员工对于承诺的话一定要兑现。做不到的事千万不能够承诺。希望店方能够兑现承诺,妥善解决纠纷。

店方负责人在分局工作人员的耐心说服下,同意王女士的要求,更换合适的旗袍。(宋建明 萧锐)

投诉:5月29日,消费者潘先生向苏州工业园区12315热线投诉称,5月26日,他注册苏州美多多APP彩票,并于当日充值1300元。但是,充值页面没有在显著位置提示充值不能够提现,使得他充值后的金额无法提出,并提供了他的美多多账号页面和充值页面。他希望消保委能够帮助他与公司方协商解决,并将他账户内的金额全数提出;投诉希望公司方在充值页面显著位置有明显说明,避免此类情况多次发生。

回音:苏州工业园区消保委接诉后,工作人员与公司负责人取得联系,公司负责人辩称,充值的金额只要充值者本人提出申请,是可以提现的,但是要扣除5%的手续费。消保委工作人员及时将此信息告知潘先生,潘先生对此结果表示接受。(宋雪梅 蒯英)

投诉:5月22日,消费者王女士在吴江区松陵镇某手机连锁店购买一部华为牌荣耀10手机,她向营业员一再强调她要官网的;但是营业员给她的却是4G加的。而且营业员一直强调是一样的。王女士回家后,发现是不一样的。她就去店方要求退货。店方以手机没有质量问题为由拒绝了她的退货要求。王女士就向吴江区12345热线投诉,要求店方退货或者更换她要的官网的手机。

回音:吴江区市场监督管理局太湖新城

(松陵)分局接到转办单后,分局工作人员就与店方负责人联系,并明确指出,消费者有选择商品的权利,这不,你违反了消费者的意愿,就遭到了投诉,产生了纠纷,造成了不必要的麻烦,希望在今后的经营活动中,一定要吸取教训,决不要再做出类似的傻事来。店方负责人觉得分局工作人员句句在理,同意了王女士的要求,更换华为牌荣耀10官网的手机。(宋建明 蒯英)

投诉:5月16日中午,消费者杜先生在苏宁电器吴江店购买一台空调,当时营业员表示,安装空调不需要收费。5月18日安装工上门安装时,不但收取费用,还把旧空调也搬走了。他马上向店方反映情况,但没有人接听电话。杜先生就向吴江区12345热线投诉,希望相关部门给予帮助,讨还旧空调,解释为什么收费。

回音:吴江区市场监督管理局太湖新城(松陵)分局接到转办单后,向对方相关人员通报消费者的诉求。店方辩称,是安装工弄错了,旧空调已经送回,并表示歉意;因为为消费者安装了一个漏电开关,所以要收费。分局工作人员指出,安装工收费应当向消费者讲明情况,这样可以避免误会。说明工作还没有做细,希望在今后的安装过程中,一定要详细说明收费项目,避免消费者误解。(宋建明 蒯英)

投诉:2017年12月27日,消费者郭女士在无锡市凡智美业贸易有限公司苏州工业园区湖东新街店去美容,店方推荐她做淋巴排毒项目,体验后,交费5800元。但是,交费后,她一直没有去做该项目。其后,由于身体原因,无法做该项目。她前往店中,多次协商退款事宜。但店方坚持,淋巴排毒所用精油已经开封,不予退款。郭女士认为,

自己交费后一直未做该项目,何来的开封之说?因为在店方那里还有其它疗程卡,所以淋巴排毒项目一直未做过。由于协商不成,郭女士只能于今年3月22日向苏州工业园区12315热线投诉,求助消保委的帮助。

回音:苏州工业园区消保委接诉后,工作人员向店方通报消费者的诉求,希望店方妥善解决纠纷。店方负责人辩称,精油的包装已经打开,内部没有打开。店方可以作出让步,调换其它套餐。消保委工作人员及时将此情况告知郭女士,郭女士表示接受。(宋雪梅 蒯英)

投诉:2017年1月初,消费者潘女士在大润发生活路店购买一台台式电脑,使用至12月底出现无法开机的现象,联系店家后面的联系电话,对方建议潘女士自行维修,并告知她,自己已经离职。潘女士只好联系大润发,对方表示,该专柜已经撤柜,故无法帮助潘女士处理。潘女士多次联系大润发未果后,她认为大润发的做法不合理,就于今年4月23日向吴江区12345热线投诉,寻求帮助。

回音:吴江区市场监督管理局太湖新城(松陵)分局接到转办单后,分局工作人员联系大润发客服中心,并明确指出,依据《消法》第四十三条规定“消费者在展销会、租赁柜台购买商品或者接受服务,其合法权益受到损害的,可以向销售者或者服务者要求赔偿。展销会结束或者柜台租赁期满后,也可以向展销会的举办者、柜台的出租者要求赔偿。展销会的举办者、柜台的出租者赔偿后,有权向销售者或者服务者追偿。”所以潘女士的电脑还在一年的三包期内,大润发有义务为潘女士维修电脑。大润发客服中心负责人表示,他们尽快联系厂家售后服务部,帮助潘女士维修好电脑。(宋建明 湘西)